
Soubor Pick & Place

Samotný soubor pick and place (PnP) je klíčovým dokumentem pro úspěšné osazování 
desek plošných spojů (PCB). Zadavatelé, kteří chtějí poskytnout správná data pro výrobu, 
by měli zvážit následující doporučení.

Formát souboru: 
Pro osazování desek je ideální pracovat s jednou ze dvou variant:

• Gerber a současně samostatný textový soubor / excel dokument
• ODB++

Gerber je standardní formát bez PnP dat. ODB++ je pokročilejší formát, který zahrnuje 
nejen vrstvy, ale také informace o součástkách, osazovacích vzorech a umístění 
součástek. 

Více informací se nachází v samostatném dokumentu o vektorových datech, taktéž 
dostupném ke stažení.

Kompletnost dat: 
Je důležité, aby zadavatelé zaslali úplná a aktuální data s osazovacími vzory. Soubory 
musí vždy obsahovat

• referenci součástky
• x-souřadnici
• y-souřadnici
• rotaci součástky
• stranu DPS, která bude osazována

                  Ukázka TXT souboru PnP



Obvykle data ještě obsahují pouzdro součástky a hodnotu/partnumber, to ale není 
nezbytně nutné, tyto parametry se při tvorbě osazovacího programu načtou z BOMu. 
Zajištění kompletního souboru dat pomáhá výrobcům přesněji interpretovat a připravit 
desku pro osazování.

Správné označení součástek: 
Každá součástka by měla mít jednoznačné označení, které se shoduje se souborem 
osazovacích dat.

Kontrola souboru PnP: 
Zadavatelé by měli provést kontrolu souboru PnP, aby se ujistili, že data jsou správně 
interpretována a připravena pro osazování. Je doporučeno používat specializovaný 
software pro kontrolu souborů PnP, který umožňuje zobrazování a ověřování osazovacích 
dat před jejich odesláním výrobnímu partnerovi.

Bezchybný soubor pick and place je základním kamenem úspěšného osazování desek 
plošných spojů. Dodržování těchto doporučení zajišťuje přesnost a kvalitu výsledného 
osazení součástek.


